CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

SUBSTITUTIVO Nº 1/2022 AO PROJETO DE LEI Nº 97/2022

Dispõe sobre a instalação de painel eletrônico para facilitar o atendimento de
deficientes auditivos nas clínicas médicas, laboratórios, consultórios e
estabelecimentos similares do município de Bebedouro e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO, ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova a seguinte lei, de
autoria da vereadora Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz:

Art. 1º Ficam as clínicas médicas, laboratórios, consultórios e estabelecimentos similares
do município de Bebedouro obrigados a instalar painel eletrônico na recepção ou sala de
espera para facilitar o atendimento dos deficientes auditivos e evitar que estes percam
sua vez de ser atendidos quando da chamada de seu nome.

Art. 2º O painel eletrônico de que trata esta lei deve conter informações relevantes, como
o nome completo do usuário e/ou o número da senha que o identifica.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de agosto de 2022.

Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz
VEREADORA

LÍDER DO DEMOCRATAS

Justificativa

Apresento este substitutivo com o propósito de adequar o texto do PL 97/2022 às
técnicas legislativas vigentes, bem como melhorar sua redação.

Conto com o apoio dos nobres edis para a aprovação desta propositura.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
43

53
/2

02
2

-
15

/0
8/

20
22

 -
 1

1:
46

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 15 de agosto de 2022

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=S41B4E1X186M1FDK, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: S41B-4E1X-186M-1FDK

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
43

53
/2

02
2

-
15

/0
8/

20
22

 -
 1

1:
46

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=S41B4E1X186M1FDK
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S41B4E1X186M1FDK
		2022-08-15T16:48:49-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura